continuò. Né Bona volle rinunciarvi, anzi, appena ne ebbe la possibilità 

riprese il contenzioso. Secondo l'arcivescovo di Taranto, Bona aveva la 

giurisdizione criminale solo nei tre casi più gravi, la morte naturale, la 

morte civile (o esilio) e la mutilazione. Secondo Bona, invece, la sua 

giurisdizione si estendeva a tutti i casi in cui veniva violata la legge. La lite 

può apparire curiosa e non rilevante. In realtà, l'estensione della 

giurisdizione criminale ai piccoli reati era fonte di notevoli introiti, 

risolvendosi tali casi con multe il cui ricavato andava nelle casse della 

tesoreria reginale. 

Sembra che Bona la spuntasse, anche se gli arcivescovi di Taranto non 

desistettero  dai tentativi di ricuperare tale diritto. Un istrumento del 10 

ottobre 1589, per mano del notaio Aniello di Restino, conteneva la 

concessione di tali diritti da parte del viceré a favore di Don Antonio 

Caraffa. Vi si affermava tra l'altro:  

pro prandio, pro nocte pervenimus Astunum; quae civitas in monte, situ eleganti posita, pertinebat 

quondam ad Reginam Poloniae Bonam, quae cum eo ex Polonia reversa descendisset, sub eius 

insignibus in duabus portis congratulationes inscriptae fuerunt, quae vetustate una cum coloribus 

exolescunt. In prima porta supra insignia: Bonae Sfortiae Aragoniae Reginae Joan/ nis Galeacii Ducis 

insubrum filiae ob / Regnum Sarmatiae et Imperium in Scy/ thas ad Thanaim et Borysthenem mul/ tis 

annis recto ordine ex Republ. et re/ ligione gestum Astunen. publice. In altera porta in urbis ingressu, 

supra insignia: Bona Sfortiae Sarmatar. Scytharumque / eis Tanaim Reginae ab ultimo septen/ trione 

post annos triginta octo re/ duci ob iura et iustitiam in urbem re/ vocatam Astunenses publice. 

Distichon sub insignibus: Aurea Saturni redierunt secula firma / Sceptra tenente manu nomine req. 

Bona. Cfr. Jerosolymitana peregrinatio Illustrissimi Principis Nicolai Christofori Radzivili, Ducis 

Olivae etc. primum a Thoma Tretero custode Varmiense ex polon. serm. in latin. translata, Antverpiae 

1614, p. 261. 
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Prout jurisdictiones praedictas melius  et plenius dicta Serenissima 

Regina Poloniae habuit tenuit et possedit, et ad eamdem spectabant, et 

postmodum traditae fuerunt dicto D. Antonio Acquaviva vigore 

privilegiorum, et cautelarum desuper apparentium, et non aliter nec alio 

modo586 .  

7. Rossano e Longobucco 

    Il principato di Rossano fu sempre presente o quasi nelle